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EX.MOS SENHORES SOCIOS DA H-TECNIC CONSTRUCOES, LDA.:

No cumprimento das disposigGes legais e estatutarias vimos submeter a apreciagdo de V. Ex.* o relatério de
gestdo, as demonstragdes financeiras, bem como a proposta de aplicagdo de resultados relativos ao exercicio

findo em 31 de Dezembro de 2018:
RELATORIO DE GESTAO

2018
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1. ENQUADRAMENTO MACROECONGMICO E SECTORIAL
1.1 A nivel internacional

De acordo com dados da ONU, estima-se que em 2017, o crescimento econdmico global tenha atingido os’
3,0%, uma aceleragdo significativa em comparagdo com um crescimento de apenas 2,4% em 2016, revelando-
se a taxa mais alta de crescimento global registado desde 2011. Os indicadores do mercado de trabalho
continuam a melhorar num conjunto amplo de paises, e aproximadamente dois tercos dos paises do mundo

atingiram um crescimento mais forte em 2017 do que no ano anterior.

A recuperacdo decorre predominantemente do crescimento mais acentuado nas economias desenvolvidas,
embora a Asia permaneca a regiio mais dinamica do mundo. Em 2017, esta regido foi responsavel por quase

metade do crescimento global, com a China a contribuir cerca de um terco.

O fim das recessdes na Argentina, no Brasil, na Nigéria e Russia também contribuiu para o aumento da taxa de
crescimento global entre 2016 e 2017. A recuperagio foi apoiada por uma recuperagdo do comércio mundial e

uma melhoria das condiges de investimento.

Em 2018, embora o crescimento da economia mundial tenha permanecido préximo do maximo atingido no
pos-crise, verificou-se que a expansdo global estd a enfraquecer. As projecoes do World Economic Outlook
(WEO) preveem um crescimento global de 3,5% em 2019 e 3,6% em 2020, sendo que a estimativa para 2018

se fixou nos 3,7%.

Durante a maior parte de 2018, os mercados financeiros das economias avancadas aparentavam ter-se
dissociado das tensdes comerciais, mas, recentemente em 2019, as ligacbes entre ambos tornaram-se mais

intensas.

Na drea Euro destacam-se a Alemanha, onde as dificuldades de producdo no setor automovel e o
enfraquecimento da procura externa pesardo sobre o crescimento em 2019 e a Itdlia, onde o risco soberano e
financeiro — e as suas interconexdes — sdo um fator a afetar o crescimento. Nos Estados Unidos, a expansdo

continua, mas a previsdo é de desacelera¢do com a reversdo do estimulo fiscal.

Nas economias avangadas em geral, o WEO prevé que o crescimento desacelere de 2,3% em 2018, para 2%
em 2019 e 1,7% em 2020. A inflagdo subjacente estd préxima do objetivo nos Estados Unidos, onde o

crescimento € superior a tendéncia, mas consideravelmente abaixo do target na Zona Euro e no Japao.
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Projeta-se também que a atividade econémica nas economias emergentes e em desenvolvimento sofra um
ligeiro recuo de 4,6% em 2018, para 4,5% em 2019, recuperando para 4,9% em 2020. A retoma projetada para
2020 deve-se a recuperacdo esperada na Argentina e Turquia. As perspetivas para as economias emergentes e
em desenvolvimento refletem o enfraquecimento dos fluxos de capitais apds o aumento das taxas de juros de
referéncia nos Estados Unidos e as depreciacdes das taxas de cambio, embora estas se tenham tornado
menos extremas. Parte do aumento da inflagdo nas economias emergentes sofreu uma reversao nos ultimos

meses de 2018.

De forma geral, as forcas ciclicas que impulsionaram o crescimento mundial desde o segundo semestre de
2017 estiio a enfraguecer. O comércio e o investimento diminuiram, a produgdo industrial fora dos Estados
Unidos desacelerou e os [ndices dos Gestores de Compras (PMI) abrandaram, sinalizando um abrandamento

da economia. Embora isso ndo signifique que se esteja a beira de uma recessao.

As maiores fontes de risco decorrem de uma escalada de tensdes comerciais e de uma deterioragdo das
condicdes financeiras. O aumento das incertezas no comércio internacional ird atenuar o investimento,

abalando as cadeias de produgdo a nivel mundial.

A desaceleragiio do crescimento da China poderd ser mais intensa do que o esperado, sobretudo se as tensdes
comerciais persistirem, o que poderd desencadear vendas abruptas nos mercados financeiros e de
commodities, como ocorreu em 2015-16. Na Europa, prossegue o suspense em torno do Brexit; e em ltélia

persiste a ameaca do custo das repercussdes entre os riscos soberanos e financeiros.
1.2 A nivel nacional

Apds trés anos de execugiio do Programa de Assisténcia Econdmica e Financeira (PAEF), Portugal conseguiu
implementar em 2014 um conjunto de reformas estruturais destinadas a promover a competitividade da
economia nacional, a consolida¢io durédvel das contas publicas e a estabilidade do sistema financeiro e, assim,

regressar aos mercados financeiros externos, com a emissdo de divida soberana nacional.

Em abril de 2017, o Governo portugués apresentou o Programa de Estabilidade (PE) para o periodo 2017-
2021, e o Programa Nacional de Reformas {PNR), que define a estratégia de médio prazo que permitird a
Portugal langar um conjunto de reformas estruturais, destinadas a promover o investimento e contribuir para
a sustentabilidade das finangas publicas. Este programa assenta nos seguintes pilares: (i) qualificagdo; (ii)
promog¢io da inovacio na economia; (iii) valorizagdo do territério; (iv) modernizagdo do estado; (v)

capitalizacio das empresas; e {vi) coesdo e igualdade social.
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A decisdo da Standard&Poor’s, anunciada em setembro de 2017, de voltar a subir o rating da divida
portuguesa para o grau de investimento (BBB-), contribuird para uma redugio dos custos de financiamento da
economia portuguesa e para a estabilidade do processo orgcamental e financeiro portugués no futuro,

aumentando a notoriedade do pais como destino de negdcios.

No horizonte 2018-21, de acordo com as proje¢bes publicadas no Boletim Economico do Banco de Portugal
(BP) de dezembro de 2018, a economia portuguesa deverd prosseguir uma trajetdria de crescimento da
atividade, embora em desaceleragdo. O perfil projetado corresponde a uma fase de maturagio do ciclo
econdmico, em que o hiato do produto, apés um valor aproximadamente nulo em 2017, serd positivo nos
anos seguintes, e o crescimento devera convergir gradualmente para o potencial. As proje¢des para o
crescimento do PIB em Portugal encontram-se globalmente alinhadas com as publicadas para o conjunto da
drea do euro pelo Banco Central Europeu (BCE), i.e. 2,1% em 2018, com um decréscimo da variagdo anual,

atingindo os 1,6% em 2021.

A inflagdo, medida pela taxa de variagdo do IHPC, aumentou significativamente em 2017, projetando-se uma
taxa anual de 1,6%, apés um aumento de 0,6% em 2016. Para o perfodo 2018-2021, devera manter-se em

niveis relativamente contidos e inferiores aos projetados para a area do euro, oscilando entre 1,4% e 1,6%.

O periodo de recuperagdo que se seguiu a 2013 caracterizou-se pela continuagio do aumento do peso das
exportagdes no PIB. O peso deste agregado no PIB deverd ser préximo de 50% em 2021 e apresentar um
crescimento médio anual num intervalo entre 3,5% e 4%. Quanto as importacdes, apés um abrandamento em
2018 para 4,1% estas deverdo apresentar uma trajetéria de aceleragdo progressiva para uma variagio préxima

de 5% em 2020, regressando em 2021 ao ritmo de crescimento projetado para o ano corrente.

A Formagao Bruta de Capital Fixo (FBCF) empresarial acelerou significativamente desde 2012, devendo atingir
no final do horizonte de proje¢do um nivel 8% superior ao observado em 2008. Em contraste, o investimento
publico e o investimento em habitagdo permanecem abaixo da média observada antes da crise financeira
internacional. Apés um crescimento muito significativo em 2017 (9,2%), a FBCF devera abrandar para 3,9% em

2018. No restante horizonte de projegdo, a FBCF devera desacelerar de 6,6% em 2019 para 4,9% em 2021.

O peso do consumo privado no PIB mantém-se relativamente inalterado desde ha varios anos consecutivos.
No conjunto do ano de 2018, o consumo privado tera crescido 2,3%, projetando-se uma desaceleracio ao

longo do horizonte até 1,6% em 2021.

Os contributos liquidos de contelddos importados (ou seja, a procura interna e exportacbes) para a taxa de

variagdo homologa do PIB, deverdo ser progressivamente inferiores no periodo projetado.
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No periodo 2018-2021, a economia portuguesa devera manter, a semelhang¢a do observado desde 2012, uma
situacdo de capacidade liquida de financiamento face ao exterior. O saldo conjunto das balangas corrente e de
capital deverd situar-se em média em 1,3% do PIB no periodo em andlise, semelhante ao nivel de 2017,

aumentando para 1,6% no final do horizonte de projegao.

Quanto ao mercado do trabalho, este deverd acompanhar a trajetéria positiva da atividade econémica. De
salientar que a taxa de desemprego tem vindo a baixar nos ultimos anos, atingindo 8,9% da populagdo ativa
em 2017. Para 2019 a taxa de desemprego em Portugal devera fixar-se em 6,3%, o valor mais baixo desde
2002, quando registou 6,2%, e que compara com os 16,4% de 2013, segundo dados da base de estatistica da
Comissdo Europeia. De acordo com as projecbes do BP, a taxa de desemprego devera registar 5,3% em 2021.
Apesar da trajetéria projetada, o emprego deverd permanecer o principal fator contributivo para o

crescimento do PIB per capita em média no horizonte de projegdo.
1.3 Sector da Construgdo Civil e Obras Publicas

A atividade do setor da Construgdo manteve-se positiva ao longo de 2018, sendo que a sua produgdo anual

registou um acréscimo de 3,5%, em termos reais, face ao ano anterior.

O dinamismo do segmento dos trabalhos de engenharia civil revelou-se o mais moderado de entre as

diferentes atividades do Setor, crescendo o seu volume de produgido em redor dos 2,0%.

Por seu turno, o segmento da construgdo de edificios registou uma evolugdo mais expressiva, registando um
aumento de 4,9% em termos reais, com um acréscimo de 7,0% na produgdo de edificios residenciais e um
crescimento de 2,8% na construgdo de edificios ndo residenciais. Na evolugdo deste Ultimo segmento, a
perspetiva no final de 2018 era de um crescimento de 4,0% da producdo da componente publica, enquanto a

construgdo privada de edificios ndo residenciais deveria registar um acréscimo de apenas 2,0%, em volume.

Salienta-se ainda que o consumo de cimento tem vindo a revelar um perfil de evolugdo semelhante ao dos
restantes indicadores ja referidos, tendo registado uma evolugdo positiva até dezembro de 2018 (aumento

acumulado de 4,3% em termos homologos).

Com base em dados do INE, o crescimento do investimento em construgdo em 2018 sofreu um decréscimo
para 3,1% face ao ano anterior, enquanto o Valor Acrescentado Bruto do Setor evoluiu, no mesmo periodo, a

uma taxa de 2,2%.

O nidmero médio de trabalhadores da Construgdo em 2018, atingiu os 307 mil, traduzindo-se numa quebra de

0,2% face ao ano anterior, interrompendo a sequéncia de 3 anos seguidos de recuperagdo do emprego no
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Setor (de 2015 a 2017). Ja a andlise dos dados do IEFP relativos ao nlimero de desempregados inscritos nos
centros de emprego revela que se manteve, até dezembro, a tendéncia de redugdo homdloga do niimero de
desempregados oriundos da Construgdo (-26,2% no final do ano) e com uma intensidade superior ao do
nlimero total de desempregados, que registava no mesmo més uma redu¢do homaéloga de 15%. O peso do
desemprego na Construgdo no desemprego total desceu de 9,8% para 8,5%, de dezembro de 2017 para o final

de 2018.

As previsdes para 2019 apontam para uma ligeira aceleragdo do ritmo de produgdo do Setor, antecipando-se

um acréscimo real de 4,0%.

O segmento da construgdo de edificios serd o mais dindmico em 2019, com um crescimento real previsto de
5,0%, essencialmente assente no dinamismo da vertente residencial, que devera registar um acréscimo de
7,5%. Ja a evolugdo da construgdo de edificios ndo residenciais devera revelar-se mais moderada, crescendo

em redor dos 2,4% em 2019. O segmento da engenharia civil deverd crescer 3,0% (mais 1% do que em 2018).

As previsGes da FEPICOP apontam para um acréscimo no nimero de trabalhadores do setor da Construgdo,
em linha com o esperado aumento do investimento plblico e do significativo refor¢o da atividade do

segmento da constru¢do de edificios.
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INDICADORES DA CONJUNTURA DO SETORDA CONSTR‘UQAO E OBRAS PUBLICAS

2017 e 2018
Indicador Var homdloga acumulads (%o}
waloranua | Var. anual (%) . =
Dezembrm l Janeiro I Fewrairo
Indicadores Macroecondmicos e Financiamento
M (€} %) (%) (%) (%)
PIB 184,86 2.8% 2.1 - -
FBCF - Total 323 8.2% 44 - -
FBCF - Construgao 15,7 8.3% 3.1 - -
VAS - Construcao 8,5 8.3% 22 - -
Credio acumuisco 35 empresas oz 10,0 2.0% 50 472 -
Conszucao |1)
Nowvas Operagoss de credito para aquisica . =
e habiatn T 83 42.8% 16.1 17.8 s
Empeego @ Desamprega na Construgaa
TENares (%) (%] (%) %)
N° Trabalhadores Construgz3o 307.5 8.1% 02 -
N® Deszmpregados Construgio 354 -27.8% 25,2 -25.8 -
Indicadores da Produgdo do setor da Construgdo
TEWres (321 (%a1 (%) (%}
N° de fogos nowss licenciados 14,1 24.4% 420 42,5 -
N de fogos nowos concluides 8.2 25.4% 37.8 - -
mim2 (%)
Area licenciada pam habitagio . 3.285.0 22.0% 30.8 35,0 -
Area licenciada n3o residencial 2.504.¢ T1% 12.0 =253 -
M (€) (%) (%) (%) %)
Valor das Obras Publicas Promosidas 2.838.8 61,7% -73 288.7 2700
Valer des Contratos de empreitadas de - i
Qbras Fublicas findlui sustes direios) 1.798.0 54.7% 2.5 -28.8 4.5
mil Ton (%)
Consumo de Cimento 2.888.1 13,2% 43 158 | 177
Valores de Produgac do setor da Construcdo
2018 2013 (P
—— (%) Var, oua %) var. an %)
Produgio Global 11.832.3 £.0% 35% 4.0%
Edificios Residencias 3.0149 8.0% 7.0% 7.5%
Edficios Nio Residenciais 3.044.0 3.7% 2.8% 24%
Engenhara Cial 55715 5.0% 2.0% 2.0%

Nota: Quadro construido com inf&rmag’a‘o disponibilizada até 28 de margo de 2019
(1) em 2017, informacdo relativa a dezembro

(P) Previsdo

Fonte: INE, IEFP, Banco de Portugal, Observatério das Obras Publicas, FEPICOP
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2. Evolugdo da H TeCNIC — Construgdes, Lda

2.1. Volume de Negdcios

(valores expressos em euros)

Periodo 2018 ‘ " Periodo 2017

Evolucdo da atividade m V::a::tlaof::e m V:;ia:e'ar?cf:;e
valor anterior valor anterior

4036114,54 (1764726,53) (30,42%) 5800841,07 (3549801,29) (37,96%)
874 900,46 296 336,98 51,22% 578563,48 (85 565,73) (12,88%)
21,68% 11,70% 117,34% 9,97% 2,87% 40,43%
400449,52 (41 449,04) (9,38%) 441898,56 (76 784,57) (14,80%)

Analisando a evolugdo do volume de negdcios da Empresa verifica-se um decréscimo na atividade em 2018 de
cerca de 30,42% face ao exercicio de 2017, correspondendo esta variacdo, em termos absolutos, a um
decréscimo de 1.764.726,53 euros. Ndo obstante, verifica-se uma melhoria significativa da eficiéncia
operacional, que se traduziu numa melhoria da margem bruta obtida em 2018, face ao ano anterior {passando

de 9,97 em 2017, para 21,68%).
2.2. Investimentos

As politicas e programas de investimentos e desinvestimentos da Empresa estdo em consondncia com as
diretrizes estabelecidas no plano estratégico da Empresa e ponderam as perspetivas de crescimento gizadas

pelo Management em cada estégio de desenvolvimento organizacional.

2.3. Resultados

Para uma melhor apreciagdo da evolugdo da situagdo econémica da Empresa, apresentamos em seguida o

resultado das opera¢tes dos dois Gltimos exercicios:
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(valores expressos em euros)

Periodo 2018 Perfodo 2017

Resultado das operacdes Em % do Variaclioface Em%do Variagdo face

volume de ao periodo volume de ao periodo
nEgocios anterior pggl:_-.g.tins anterior

4036114,54 100,00% (30,42)%  5800841,07 100,00% (37,96)%
o0s e gastos operacionais (3557789,04) (88,15)% (32,41)% (5263659,98) (90,74)% (39,63)%

asoitacio antece Bripches; pustosde 47832550  11,85% {10,96)% 537181,09  9,26% (15,03)%
(77875,98)  (1,93)% (18,27% (95282,53)  (1,64)% (16,07)%

400449,52 9,92% (9,38)% 441 898,56 7,62% (14,80)%

(32267,11)  (0,80)% 5,03% (30722,81)  (0,53]% (3,70)%

368182,41 9,12% (10,46)% 411 175,75 7,09% (15,53)%

(97527,60)  (2,42)% (3,22)% (100770,63)  (1,74)% (10,16)%

Resultado liquido do perlodo 270654,81 6,71% (12,81)% 310405,12 5,35% (17,14)%

Observa-se que o resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (RADFI) registou um
decréscimo face ao exercicio anterior, de cerca de 58.855,59 euros, devido a quebra sentida no volume de
negécio. No entanto, verifica-se que o seu peso percentual em relagdo ao volume de negdcios sofreu um
crescimento, passando de 9,26% (em 2017) para 11,85% {(em 2018}, justificado maioritariamente pela
melhoria verificada na margem operacional da H-TECNIC. A melhoria da margem operacional em 2,30 pontos
percentuais, face ao ano transato deve-se sobretudo a redugdo significativa dos gastos operacionais

relacionados com subcontratos.

Observa-se igualmente que o resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos (RO}
apresenta uma redugdo em termos absolutos de 41.449,04 euros face a 2017, ndo obstante, o seu peso em

relagdo as vendas aumentou, fixando-se em 9,92% das vendas, enquanto em 2017 representava 7,62%.

O resultado antes de imposto (RAI) registou um decréscimo de 10,46% face ao periodo anterior, o que

correspondeu a uma variagdo negativa de 42.993,34 euros.

Tendo em conta as variagdes atras mencionadas, verificou-se uma redugdo de 12,81% nos Resultados Liquidos
da H TECNIC face a 2017, a que corresponde, um decréscimo em valor de 39.750,31 euros, decorrente

sobretudo da quebra verificada na atividade, ndo obstante a melhoria da eficiéncia operacional.
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Situagao patrimonial

{valores expressos em euros)

Balango funcional 31.12.2018 31.12.2017

e N W -1 15544 1625 4106
Cresevos oo | 2|

Capitais proprios — 1928 596,21 4357 941,40
Cotica fmanceimorente | 5

Tesouraria liquida 683 600,59 3 100 938,07

Recursos ciclicos - Restantes passivos correntes n 2905631,22 3635 850,99

Mecessidades de fundo de maneio (236 173,82) (366 437,71)

Como se pode analisar pelo balanco funcional, a Empresa apresenta uma tesouraria liquida positiva, em 2018,
de cerca de 683.600,59 euros, valor inferior em 2.417.337,48 euros face ao registado em 2017 (3.100.938,07
euros). Salienta-se que a tesouraria da Empresa foi suportada, quer pelos seus recursos ciclicos, que sdo

superiores em 236.173,82 euros as necessidades ciclicas, quer pelo seu fundo de maneio.

A performance da Empresa pode ser tracada pelos seguintes principais indicadores:

Autonbmia Financelra 39,9%

54,5%

Solvabllidade N : 66,4% 119,9%

1,2

1,8

TENtE
Caixa e depositos +act. fin.
Liguidez imediata corrente etidos para 0,2 0,9
negociagdo/Passivo corrente
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Os indicadores de rentabilidade sdo positivos, verificando-se um aumento face ao ano transato. Ao nivel da
rentabilidade dos capitais préprios registou-se 14,0% em 2018 versus 7,1% em 2017, em consequéncia
fundamentalmente da redugdo de capitais préprios verificada (essencialmente devido a distribuicdo de
dividendos). J4 em termos de rentabilidade das vendas, verifica-se um ligeiro aumento na eficiéncia

operacional {6,7% em 2018 versus 5,4% em 2017).

No que concerne aos indicadores de estrutura financeira, observa-se que os racios de autonomia financeira e

de solvabilidade, em 2018, registaram um decréscimo, o que se deve sobretudo a redugdo do capital préprio.

Em termos dos indicadores de liquidez, o racio de liquidez geral apresenta niveis inferiores aos atingidos no
periodo anterior, devido a redugdo do ativo corrente {(essencialmente por redugdo das disponibilidades) nao
acompanhado em igual proporg¢do pela redugio do passivo corrente. O facto deste racio ser superior a
unidade é um indicador positivo sobre a situa¢do de tesouraria da Empresa. O racio de liquidez imediata (que
desconsidera o saldo de clientes) situa-se abaixo da unidade - com o valor de 0,2 — relevando alguma pressao

na tesouraria face aos compromissos assumidos.

3. GESTAO DO RISCO

O risco financeiro é o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro virem a
variar e de se virem a obter resultados diferentes do esperado, sejam estes positivos ou negativos, alterando o

valor patrimonial da empresa.

No desenvolvimento das suas atividades correntes, a empresa estd exposta a uma variedade de riscos
financeiros suscetiveis de alterarem o seu valor patrimonial, os quais, de acordo com a sua natureza, se

podem agrupar nas seguintes categorias:

e Risco de mercado
o Risco de taxa de juro
o Risco de taxa de cadmbio
o Outros riscos de preco
e Risco de crédito

e Risco de liquidez

A gestdo dos riscos acima referidos - riscos que decorrem, em grande medida, da imprevisibilidade dos

mercados financeiros — exige a aplicagZo criteriosa de um conjunto de regras e metodologias aprovadas pela
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Administrac3o, cujo objetivo Ultimo é a minimizagdo do seu potencial impacto negativo no valor patrimonial e

no desempenho da empresa.

Com este objetivo, toda a gestdo é orientada em fungdo de duas preocupagdes essenciais:

e Reduzir, sempre que possivel, flutuagdes nos resultados e cash-flows sujeitos a situag¢des de risco;
e Limitar os desvios face aos resultados previsionais, através de um planeamento financeiro rigoroso,

assente em orgamentos plurianuais.

Por regra, a empresa ndo assume posi¢cdes especulativas, pelo que geralmente as operagdes efetuadas no
ambito da gestdo dos riscos financeiros tém por finalidade o controlo de riscos jé existentes e aos quais a

empresa se encontra exposta.

A Administracdo define principios para a gestdo do risco como um todo e politicas que cobrem éreas
especificas, como o risco cambial, o risco de taxa de juro, o risco de liquidez, o risco de crédito e o uso de

instrumentos financeiros derivados ou ndo derivados e o investimento do excesso de liquidez.

A gestdo dos riscos financeiros - incluindo a sua identificagdo e avaliagdo - é conduzida pela Diregdo Financeira

de acordo com politicas aprovadas pela Administragdo.

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de uma contraparte ndo cumprir as suas obrigagdes ao abrigo de um instrumento

financeiro originando uma perda.
A empresa encontra-se sujeita a risco no crédito que concerne as seguintes atividades:

o Atividade Operacional — Clientes, fornecedores e outras contas a receber e a pagar;

e Atividades de financiamento.

A gestdo do risco de crédito relativo a clientes e outras contas a receber é efetuada da seguinte forma:

¢ Seguindo politicas procedimentos e controlos estabelecido pelo Grupo;

e Os limites de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios de avaliagdo
interna;

¢ A qualidade de crédito de cada cliente € avaliada com base em notagdes de crédito fornecidas por

empresas especializadas externas;
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e Osvalores em divida sdo regularmente monitorizados e os fornecimentos para os clientes mais

significativos estdo normalmente cobertos por garantias.

4. FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O TERMO DO EXERCICIO

N3o ocorreram quaisquer acontecimentos relevantes apés a data do Balanco.

5. EVOLUCAO PREVISIVEL DA SOCIEDADE
5.1. CENARIO MACROECONOMICO

De acordo com o Ministério das Finangas, o final de 2018 ficou marcado pelo facto de a economia portuguesa
ter crescido durante 21 trimestres consecutivos; o PIB cresceu trés décimas acima da Zona Euro,
“convergindo” com o bloco da moeda Unica em dois anos consecutivos, o que acontece pela primeira vez nos

ultimos 20 anos.

De acordo com o INE, o Produto Interno Bruto (PIB) portugués aumentou 2,1% em 2018, menos 0,7 pontos
percentuais do que o observado no ano anterior e abaixo da previsdo do Governo de uma expansdo de 2,3%,
justificado com o contributo mais negativo da procura externa liquida, desaceleragdo das exportagdes de bens

e servigos, e contributo positivo menos intenso da procura interna.

O crescimento do PIB foi acompanhado pelo aumento do emprego com a criagdo de 110 mil empregos em

2018 e menos 73 mil desempregados face a dezembro de 2017.

N3o obstante, o crescimento expressivo do investimento empresarial privado, quer nacional, quer estrangeiro
ao longo dos Ultimos anos, a estabilizagdo do setor financeiro, o reequilibrio das contas externas e os
progressos alcangados na consolidagdo estrutural das contas publicas constituem pilares sélidos para o

crescimento da economia portuguesa acima da média da Zona Euro, nos préximos anos.

Dados do Banco de Portugal, revelam que as projecdes para o crescimento do PIB em Portugal encontram-se
globalmente alinhadas com as publicadas para o conjunto da Zona Euro pelo Banco Central Europeu (BCE), i.e.

2,1% em 2018, com um decréscimo da variagdo anual, atingindo os 1,6% em 2021.
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5.2. PERSPETIVAS DE EVOLUCAO DA EMPRESA

A atividade econdmica em Portugal continua a demonstrar sinais de recuperagdo, alavancada em indicadores

positivos, nomeadamente, variagdes positivas das taxas de crescimento do PIB, em contrapartida com as /

desejdveis e consecutivas diminui¢des da taxa de desemprego.

As previsdes para 2019 relativas ao setor da construg3o, apontam para uma ligeira aceleragdo do ritmo de

produgdo, antecipando-se um acréscimo real de 4,0%.

0 segmento da construcdo de edificios serd o mais dindmico em 2019, com um crescimento real previsto de
5,0%, essencialmente assente no dinamismo da vertente residencial, que deverd registar um acréscimo de

7,5%.

A evolugdo da construgdo de edificios ndo residenciais devera revelar-se mais moderada, crescendo em redor
dos 2,4% em 2018. Os edificios ndo residenciais publicos, que deverdo beneficiar do acréscimo previsto para o
investimento publico em 2019 {subida do peso do investimento publico no PIB, de 2,0% em 2018 para 3,0%,
em 2019), deverdo registar o crescimento mais intenso dentro deste segmento, +3,0%, dado que a previsdo

aponta para que a componente privada evolua a um ritmo menor, em redor dos +2,0%.

De igual modo e resultante do aumento esperado para o investimento publico, o segmento da engenharia civil
devera crescer 3,0% em termos reais em 2019, recuperando parcialmente do abrandamento sofrido em 2018,

quando apenas cresceu 2,0% face ao ano anterior.

As previsdes da FEPICOP apontam para um acréscimo no nimero de trabalhadores do setor da Construgdo,
em linha com o esperado aumento do investimento publico e do significativo reforco da atividade do

segmento da construgdo de edificios.

Também as opinides expressas pelos empresdrios, através do Inquérito Mensal a Atividade (da
responsabilidade do INE) sobre a evolugdo esperada para o emprego nas suas empresas traduziu-se num saldo
anual positivo em 2018, +1,0%, facto que n3o se verificava desde o ano 2001, quando o resultado anual havia

sido de +15%.

A H- TECNIC possui um vasto know-how acumulado, que lhe permite encarar e capitalizar com confianga os
desafios e as oportunidades de 2019, baseando-se sobretudo nos segmentos de infraestruturas e reabilitagdo

de edificios publicos.
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Deste modo, o Management e respetivos colaboradores continuardo empenhados em assegurar um
crescimento sustentavel da Empresa, criando valor para todos os stakeholders e, em particular, para os seus

acionistas, observando uma grande disciplina estratégica e um forte rigor financeiro e operacional

6. NUMERO E VALOR NOMINAL DAS ACOES PROPRIAS DETIDAS
N3o foram adquiridas ou alienadas ag¢des préprias durante o exercicio 2018.

7. AUTORIZACOES CONCEDIDAS NOS TERMOS DO ARTIGO 397.2 DO CODIGO DAS SOCIEDADES
COMERCIAIS

No exercicio de 2018, ndo foram concedidas quaisquer autorizagbes nos termos do artigo 3972 do Cédigo das
Sociedades Comerciais, pelo que nada hd a indicar para efeitos da alinea e) do n.2 2 do artigo 662 do Cédigo

das Sociedades Comerciais.

8. PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

A Administragdo propde que o Resultado Liquido apurado no exercicio, no montante de 270.654,81 euros,

tenha a seguinte aplicagdo:
° Resultados Transitados: 270.654,81 €
9. EXISTENCIA DE SUCURSAIS DA SOCIEDADE

No exercicio de 2018, a sociedade ndo detinha qualquer Sucursal.

10. DIVIDAS AO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS E ACORDOS DE PAGAMENTO

A empresa ndo tem em mora qualquer divida a Administracdo Fiscal, nem ao Centro Regional de Segurancga
Social, nem a quaisquer outras entidades piiblicas, para efeito do Decreto-Lei 543/80, de 7 de Novembro, e

Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, respetivamente.
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11. AGRADECIMENTOS

Por fim, queremos expressar uma palavra de agradecimento a todos os colaboradores da H TECNIC —

CONSTRUCOES, Lda. pelo esforgo e dedicacio demonstrados e aos nossos clientes, fornecedores e instituigbes

de crédito pela confianga depositada na Empresa.

Lisboa, 13 de Maio de 2019

A Administragdo:

/

P .
3 &

'/// ]
C 7% 7

J/osél l(aria Pereira Coelho Jodo Anténio C. Farinha

2

7 p
fis
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H-TECNIC - Construcdes, Lda.

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(Montantes expressos em euros}

31 Dezembro 31 Dezembro

ATIVO Notas 2018 2017

ATIVO NAO CORRENTE:
Ativos fixos tangiveis 6 500 688,76 642 960,36
Participagdes financeiras - método da equivaléncia patrimoniz 8 4 480,68 4 480,68
Outros investimentos financeiros 5/9 976 000,00 976 000,00
Total do ativo ndo corrente 1481169,44 1623441,04

ATIVO CORRENTE:

Inventdrios 7 0,00 0,00
Clientes 5/14.1 2133 878,54 1743 695,81
Estado e outros entes piiblicos 15.1 0,00 102 152,33
Outros créditos a receber 5/14.3 533 029,54 1406 134,81
Diferimentos 14.4 2 549,32 17 430,33
Caixa e depésitos bancarios 4 683 600,59  3100938,07
Total do ativo corrente 3353057,99 6370 351,35
Total do ativo 4834 227,43 7993 792,39

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

CAPITAL PROPRIO:

Capital subscrito 13 240 000,00 240 000,00
Reservas legais 13 51 957,00 51957,00
Outras reservas 13 300 000,00 1532956,42
Resultados transitados 13 1104208,69 2260847,15
Ajustamentos / Outras variagdes de capitais préprios 13 -38 224,29 -38 224,29

1657941,40 4 047536,28
Resultado liquido do periodo 270 654,81 310405,12

1928596,21 4357 941,40
Interesses que ndo controlam

Total do capital préprio 1928596,21 4357 941,40
PASSIVO:
PASSIVO CORRENTE:
Fornecedores 5/14.2 215058151 3144663,61
Estado e outros entes publicos 15.1 469 854,89 42 906,37
Outras dividas a pagar 143 285 194,82 297 138,81
Diferimentos 10/14.4 0,00 151 142,20
Total do passivo corrente 2905631,22 3 635850,99
Total do passivo 2905631,22 3 635 850,99
Total do capital préprio e do passivo 483422743 7993792,39

O anexo faz parte integrante desta demonstragdo dos resultados por naturezas

Contabilista Certificado O Conselho de Administragdo
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H-TECNIC - Construgoes, Lda.

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(Montantes expressos em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS Notas 2018 2017

Vendas e servigos prestados 5/11 4036114,54 5800841,07
Ganhos / perdas imputados de subsididrias, associadas e empreendimentos conjuntos 8 - (2 465,12)
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 {217 991,33) (556 167,17)
Fornecimentos e servigos externos 15.2 (1858366,78) (3 331395,78)
Gastos com o pessoal 15.3 (1084 855,97) (1334714,64)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reversdes) 14.1 4 000,00 -
Qutros rendimentos 154 19 074,05 900,55
Qutros gastos 5/154  (415649,01) {39 817,82)

Resultado antes de depreciacbes, gastos de financiamento e impostos 478 325,50 537 181,09
Gastos / reversdes de depreciagdo ede amortizacdo 6 (77 875,98) (95 282,53)

Imparidade de investimentos deprecidveis / amortiziveis (perdas / reversoes)

Resultado operacional (antes de gastos de finandamento e impostos) 400 449,52 441 898,56

Juros erendimentos similares obtidos 11/155 - 9,90
Juros e gastos similares suportados 15.5 (32 267,11) (30 732,71)
Resultado antes de impostos 368 182,41 411 175,75

Imposto sobre o rendimento do periodo 12 {97 527,60) {100 770,63)
Resultado liquido do perfodo 270 654,81 310405,12

O anexo faz parte integrante desta demonstragdo dos resultados por naturezas
Contabilista Certificado O Conselho de Administragdo

DEMONSTRACAQ DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
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DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR FUNCOES

DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(Montontes expressos em euros)

RUBRICAS Notas

2018 2017

Vendas e servigos prestados
Custo das vendas e dos servigos prestados
Resultado bruto

Outros rendimentos
QOutros gastos

Resultado operacional antes de gastos de finandamento e impostos

Gastos de financiamento (liquidos)

Resultados antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Resultado das atividades descontinuadas {liquido de impostos) incluido no resultado liquido do
perfodo

Resultado liquido do perfodo atribufvel a:
Detentores do capital da empresa mde
Interesses minoritdrios

0 anexo faz parte integrante desta demonstrag3o dos resultados por fungdes

Contabilista Certificado

4036 114,54 5800841,07
(3161 214,08) (522227759}
874 900,46 578 563,48

19 074,05 (1564,57)
{493 524,99} (135 100,35)

400 449,52 441 898,56

(32 267,11) (30 722 81)
368 182,41 411 175,75

{97527,60) (100 770,63}

270 654,81 310 405,12

270 654,81 310405,12

27065481 31040512

O Conselho de Administra¢do

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR FUNCOES

Pag. 25 de 50



RELATORIO E CONTAS 2018

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO

Pég. 26 de 50



N 05 @p rz.9e 01¥d0Yd TVLIdYD 0 S3QIVHIALTY SYA OYIVHLSNOWAA
===\

OpSens|ujwpy ap oy|asuol o opeaypIa) eS| |qeuo]
‘oludpid |mides ou sagiesan|e SEP 0gSRASUCWIP E35op AL BN 31ied 28) oxUE O

ez e — e e E—r — I
OV1VG Z5E ¥ & OV Iv6 LSE ¥ IS0V OTE ~mN VT BE) - STLYE 092 Z TY'956 ZES T 00°£S6 TS B0'000 OVZ €T L10Z opajed op wy ou opjtod

= ~ sagieJado $seRNO
- = sepJad ap eaniaqod eied sepenuy
- - (sopuapialp) sag5inqinsia
N = opss|wa ap sojwpud Ip sagiez||eay
" ] je3ydes ap sagiez||eay

opojsad ou [eydes 9p $2401UVIAP WO sAgiRIRdO

OV TY6 LSE ¢ B OV IV6 LSE ¥ TS0 OTE JeiSaju] opeynsay
Z1'S0Y OTE ZI'SOY OTE ZI'S0v OTE opoj4ed op opjnbyj cpeynsay
e ——— ——— e —— —— s ———— —
BZOES LYO ¥ - BTI9ESLYO Y s ~m~ YZz BE) = STLPB 09T T TP'956 TES T 00'L56 IS 00°000 O¥Z
- = (66°ST9 ¥LE) 66'ST9 YLE 10}4qUE 0[2)312)3 Op OpEI[NsaJ op agieayjdy
= :opdoud [e3[ded ou sepayuosal spdesx|e seaNQ
- sopjJaj(p soisoduif Jod sojuawEIsnfy
S - opjez|i0|eAdl ap sU3PAG
- - ap5E2|J0|RAD DP ANUIPAIXE Op OEIPZi{EIY
g SEL[PIUBUY SIQIRLSUCWAP IP OESIIAUCD ap SESURSI}IA
- - sedns|||qEu0d sedpjjod ap sagSesny
s - 0J[S|[IEIULD [B]5UaIRaI oAOU 3p ogidope eajaw|igd
- ‘opojied ou sepdelayy
BT'IES LYO ¥ 8Z'9ES LYO ¥ 66'ST9 YLE {62'v2Z BE) - 9T'T1EZ988 T Y956 ZES T 00°L56 TS 00’000 O¥Z 210z opojaed op opjuj ou ogd|sod
opoyad oldpad jejdea
oud e3idy Wueloaluol ogu U SIPOBUEA OFORIUORAIL SOpeJ|SuURY SEAIDSRI ojposgns
HEdIRMCeD P & |el0) op op|nbj| i TSezio] PEIEDER s{e83| seasasay ANEsg SeIoN
op |e3oL anb sassalaju| i se1no apsajuapadxy  sopelnsay senng |e3ided
Pl / sowaweysn(y

agw esasdwa ep |e3|ded op sauoualap soe opinquie opdoud jeyjded

(sauna wa sossaidxa sayunyuop)
£LT0T OQOjd3ad ON

O1¥dOYd TVLIdVD ON SIQIVHILTY SVd OYIVYISNOWIA

'op7 ‘sag3niisuo) - DINJIL-H

LTOZ SYINOD 3 OldQ1VI3Y



W 0s3p'gg e

O14dQYd TVLIdYD 0Q SIQIVHILTY SYA OYIVHLISNOWAA

og3eas|UIwpY 9P OYRSUED O

opeay i) |s||IgEue)

‘oludpad |@|des cu sagSelaj|e SEP opSensucWap |sap Auesdau| Jed 2e} 0XRUE O

e e e — e ——— e — C——— o r———— e —— e mee—
TZ'96582Z6 T = 12965829 ¥ TB'¥59 04T ~mm il nm_ 3 69'80Z YOT T 00°000 00€ 00'£56 TS 3 00000 0vZ £ 8T0Z opoysad op wy ou ogdisod
———
~cc 000 002 N_ G 00°000 DOL T £ & o ~mm €90 L9¥ ﬁ_ ~Nv 956 CEC ﬁ_ = < o
= = sapdesado senng
- - sepJad 3p eJnpagod eled sepeguy
{oo0'000 002 2) {o0'000 004 2) (8s'er0LovT)  (Zv'9s6 ZETT) (sopuspialp) s2@3ingiusia
- e 55w ap sojwpad ap ]
- - jedes ap segdez||eay
opojied ou [g3des Bp $3101U338P Wod sepdesadp
————— . —— — i ———
12965829 ¢ = TZ'965 829 ¥ 18¥59 0LT 1e1933u] opeynsay
18'v59 0LT 18°v59 0LT 18959 042 opojsad op opjnbj| opeynsay
e e e s — — — e e
Ov'Iv6 LSE ¥ = OVIvE LSEV = 6L ¥TT BE - LTTISTTLS T TY'956 TES T o0 L96 TS = 00'000 0vZ
3 - (z1'soy o1€) ZU'SDP OTE 10[JUE O|3J2J3X3 OP CPE|Nsa op ogea)jdy
- sopdpud |e)ded ou sep(3ayucia) sapiesn|e seqnp
- sopiaytp sasaduly lad sauawesnfy
= - opiez|io[eA3s Bp SAqUAPING
= < ogdez|iojesas ap auapaaxs op ogsez((eay
2 =] SeIEIURUY SIgIEOSUOWAP AP OESIIAUDD Bp Seluaidyig
- - SRIRS))IQEU0D seanjjod ap segdeidlly
- 2 0I115)[19EU0 [R)2UDI321 GACU 3p OF30PE elplUlld
- - :opojiad ou segiRIIYY
OY'IPE LSEY c OVY'IVv6 LSEY Z1'SDY OTE {6Z'vzz BE) 5 ST'LYB 0922 ZY'9S6 ZES T 00256 TS = 00'000 O¥Z 8T0Z opojsad op opju) ou ogdisod
opopad OU S2QDEHEA seudqud
opd di we|oJ3uca opu opdezpofeass sopey|suel SeAlasal oyIsgns
J %Ln_m_m_“_ N w:w_ mu“mwhunc 80L oF opinbli sEand! 3 umn “m_ nnuﬂ_smuu senny Spdayseuagay  {smonb) uhu_n”u EaN
P e30L | opeynsay  /soyuewelsnfy p sajuapang pe3nsay ] sagdy leal

apw esaldwa ep |e3yded op saicjualap soe opinguie opdoud jeyided

{sauna w3 sossaidxa sajunIuow)

8T0Z OQ0j43d ON

Ol4dO¥d TVLIdVD ON SIQIVHILTY SYA OYIVHLSNOWAQ

*‘pp7 ‘saginsysuo) - JINJIL-H

LTOT SYINOD 3 OlHOLVIIY



RELATORIO E CONTAS 2018

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Pag. 29 de 50



RELATORIO E CONTAS 2018

H-TECNIC - Construgoes, Lda.

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA
DO EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

{Montantes expressos em euros)

2018

2017

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONALS:

Recebimentas de cllentes 3649931,81
Pagamentos a fornecedores {3070 440,21)
Pagamentas 20 pessoal {1108 613,82)

Caixa gerada pelas operagbes {529 122,22)

Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento 431573,25
Outros recebimentos / pagamentos 348 082,98

5326191,03
(4 593 759,47)
(1329 328,05)

(596 896,49)

{143 128,43)
488 497,75

Fluxos das atividades operacdonals [1] 250 534,01

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangivels {55 854,38)

Ativos Intanglvels

Investimentos financelros

QOutros ativos (55 854,38)

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangivels 120 250,00

Ativos intangiveis

Investimentas financeiros

Qutros ativos

Subs(dios ao investimento

Juros e rendimentos similares -

Dividendos 120 250,00

{251527,17)

{46 903,46)

{46 903,46)

9,90
9,90

Fluxos das atividades de investimento [2] 64 395,62

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Recebimentos provenientes de:

FInanciamentos obtidos

Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio

Cobertura de prejufzos

Doag¢des

Qutras operagdes de financiamento =

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos -

luros e gastos simllares {32 267,11}

Dlvidendos {2 700 000,00}

Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio

Outras operagdes de financiamento (2732 267,11)

(46 893 56)

{30 732,71)

(30 732,71)

Fluxos das atividades de finandamento [3] (2732 267,11)
Variagdo de caixa e seus equivalentes [4]=[1}+{2}+{3] (2 417 337,48)
Efeito das diferengas de cdmbio
Calxa e seus equivalentes no Infdo do perfodo 3100 938,07

Caixa e seus equivalentes no fim do perfodo 683 600,59

O anexo faz parte integrante desta demonstracdo dos fluxos de caixa.

{30732,71)
(329 153,44)

3430091,51

3100938,07

= Contabilista Certificado
DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

O Conselho de Administragdo
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\
1. Identificacdo da entidade \;

Designagdo da entidade: H TECNIC — Construgdes, Lda.

Sede: Avenida Av. David Mourdo Ferreira, n2 14 A, Distrito: Lisboa; Concelho: Lisboa; Freguesia: Lumiar;

Cédigo postal: 1750-204 Lisboa.

NIF: 506155218

Natureza da atividade: Reabilitagdo de patriménio e reforgo de estruturas.

Designagdo da empresa-mae: H-MBO Il SGPS, SA

Sede da empresa-mde: Avenida Almirante Gago Coutinho, n? 131, Distrito: Lisboa; Concelho: Lisboa;

Freguesia: Sdo Jodo de Brito; Cédigo postal: 1700-029 Lisboa.

2. Referencial contabilistico de preparacdo das demonstracées financeiras

2.1. Referencial contabilistico de preparagdo das demonstragoes financeiras

As demonstracées financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica

(SNC), aprovado pelo Decreto-Lei n.2 158/2009, de 13 de Julho de 2009 (alterado pelo Decreto-Lei n.2

98/2015) e de acordo com a estrutura conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro e normas

interpretativas consideradas respetivamente nos avisos 8254/2015, 8256/2015, e 8258/2015 de 29 de Julho

de 2015 (adiante designadas por NCRF). '

2.2. Indicagdo e justificagdo das disposigoes do SNC que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e
dos respetivos efeitos nas demonstragoes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem

uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

No presente exercicio ndo foram derrogadas quaisquer disposigdes do SNC.

2.3. Indicagdo e comentdrio das contas do balango e da demonstragdo dos resultados cujos contetidos ndo

sejam comparaveis com os do exercicio anterior.

As quantias relativas ao periodo findo em 31 de dezembro de 2018, incluidas nas presentes demonstragdes

financeiras para efeitos comparativos, estdo apresentadas em conformidade com o modelo resultante das
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alteragGes introduzidas pelos diplomas legais emitidos no ambito da publicacdo do Sistema de Normalizagio

Contabilistica.

3. Principais Politicas Contabilisticas

3.1. Bases de mensuragao usadas na preparagao das demonstragdes financeiras

Na preparagdo das demonstragdes financeiras a que se referem as presentes notas, a Empresa adotou as
Bases de Preparacdo das DemonstragBes financeiras constantes do anexo ao Decreto-Lei n? 158/2009, de 13

de julho, que instituiu o SNC, posteriormente alterado pelo Decreto-Lei n2 98/2015.

Assim, as demonstracdes financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da continuidade, do regime
do acréscimo, da consisténcia de apresentagdo, da materialidade e agregacdo, da ndo compensacio e da

informagdo comparativa.

Tendo por base o disposto nas NCRF, as politicas contabilisticas adotadas pela empresa foram as seguintes:

Principais bases de Subsequente
mensuragdo d

Custo menos as depreciagdes, estas s3o calculadas, apds a data em que os bens
Custo estejam disponiveis para serem utilizados, pelo método da linha recta, em
conformidade com o perfodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestagio recebida ou a receber. O rédito de juros é reconhecido
utilizando o método do juro efectivo, desde que seja provivel que beneficios econdmicos fluam para a entidade e o
i1e4d montante possa servalorizado com fiabilidade.

05 impostos sobre rendimentos s3o calculados de acordo com os critérios fiscals vigentes a data do balanco.

Os Instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios: (1} Clientes: as dividas
de cientes estio mensuradas ao custo menos qualquer perda de imparidade, (1) Outras dividas de terceiros: ao
custo, (iif) Fomecedores e de outros terceiros: estas dividas encontram-se mensuradas pelo método do custo, (iv)
Empréstimos: registados no passivo pelo custo, (v) PeriodizagBes: as diferengas entre os montantes recebidos e
Instrumentos pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas «Outros créditos a recebers, «Outras
Financelros dividas a pagars e eDiferimentos», (vi) Caixa e depésitos banciros: correspondem aos valores imedliatamente
realizdveis e (vii) Beneficios de empregados: sdo reconhecidas como gastos no periodo (induindo o direito a férias e
subsidios de férias relativo ao perfodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de Dezembro de cada ano,
sendo somente pago durante o periodo seguinte) em que os servigos s3o prestados por contrapartida do
reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

0 rédito do contrato compreende (i) a quantia iniclal de rédito acordada no contrato e (ii) as variacdes no trabalho,
reclamacgdes e pagamentos de incentivos do contrato, até ao ponto em que seja provdvel que resultem em rédito e
estejJam em condigdes de serfiavelmente mensurados.

Contratos de O rédito do contrato é mensurado pelo justo valorda retribui¢do recebida ou a receber.

construgdo Quando o desfecho de um contrato de construgdo possa ser fiavelmente estimado, o rédito e os custos associados
deverdo serimputados aos diferentes periodos de acordo com 0 método da percentagem de acabamento, segundo o
gual o rédito e os custos do contrato sdo reconhecidos na demonstragdo de resultados nos perfodos contabilisticos
em que o trabalho com o qual se relacionam seja executado.
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As taxas utilizadas correspondem as taxas permitidas e legalmente em vigor, com base na aplicagdo do \
Decreto Regulamentar 25/2009, de 14 de Dezembro, Série |, n.2 177, variando de acordo com os seguintes

periodos:

. Edificios 2 ;-
AR U Equipamento Equipamenta de Equipamento Outros ativos |
taxas de depreciacdo usadas nos ativos | ; fr 3 s
basico transporte administrativo fixos tangiveis
fixos tangiveis |
- 10-20 anos 1-14 anos 4 anos 3-5anos 4-10anos

Taxas de deprec ) 5,00%-10,00%  7,14%-100,00% 0,25 20,00%-33,33% 10,00%-25,00%

Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas
Métodos de depreciagap - constantes, por  constantes,por  constantes,por constantes,por constantes, por
duodécimo: duodécimo. duodéci duodécimos duodécimos

A moeda de relato utilizada neste anexo é o Euro.

3.2. Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na prepara¢do das demonstra¢des financeiras anexas foram efetuados juizos de valor e estimativas e
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como as

quantias relatadas de rendimentos e gastos do perfodo.

3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragées financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes, a

partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa.

4. Fluxos de caixa

Desagregagdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancérios:

{valores expressos em euros)

Meios:financeiros {iquidos Constantes do balanco Quantlas Quantias IELEN Quantias
dispopivels indisponivels Totals disponivels indispenlveis Totals
para Uso para uso para uso para uso

Subtotais 5613,97 5 613,97 7 864,05 7 864,05

Depdsitos é ordem 677 986,62 677 986,62 3093 074,02 3093 074,02

Subtotais 677 986,62 677986,62 3093 074,02 3093 074,02

5.3 |
IR R S IO IO Y AP Y

5613,97 7 864,05 7 864,05

Depésitos bancérios
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5. Partes relacionadas
A H TECNIC - Construgdes, Lda. é uma subsidiaria da H-MBO I, SGPS, SA, fazendo parte do Grupo H-MBO o

qual tem a seguinte configurag3o:

l l H-MBO, SGPS
¥

H-MBO Il S6PS

HOI Construgdes, "_
7.3
{r5%)
]
¥ 1 ] 1
Gaga Coutiaho SE Maputo) HCERMOC SE (Matola) sm(mputo) | [ RREA1
{100%) 1s%) 25w 150%) (5om) < {100%)
pro—

i CERAM (Beira)
{Maputo)
[70% o

As transagbes e saldos com partes relacionadas apresentam a seguinte decomposicdo:

{valores exoressos em euros)

TransagGes com as partes relatiopadas Outros Gastos e Outros Gastos e P
Perdas . Perdas

ina e HO Construches A {662,50) 124195328

felaconadas SUbtotais (662,50) 124195328

{valores expressos em euros)
31122017,

s Saldos pendentes em 31.12.2018 Saldos pendentes em 31.12.2017
Quantias dos saldo$ pendentes com partes relacionadas — - -
tros at ; i
Outros ;.n FornB RNt Oltras contasa | Outres H Y
financeiros receber financeiros

0 conjunto ou
cia significativa ubtotais 136 475,00

HCl Construgdes SA 1465722,00 (1831 162,00) 832074,55 (2629331,61)

Outras partes HCINT- Empreendimentos
relacionadas . i 976 000,00 976 000,00

(NNIEONN  1465722,00 976 000,00 (1831162,00)  832074,55 976000,00 (2629331,61)
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Durante o ano de 2014, a HCI Construgdes, S.A. cedeu a sua participagdo financeira na H-TECNIC, Construgtes
Lda, a H-MBO SGPS, S.A e, no mesmo ano, a H-TECNIC, Construgbes Lda. adquiriu 15,25% do capital social da

HCINT - Empreendimentos Internacionais, Lda.

6. Ativos fixos tangiveis

O movimento ocorrido no valor dos ativos fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciagbes e

ajustamentos, foi o seguinte:

Terrenos e Edificios . Eguipamento
Equipamento | Equipamento o P
recursos e outras 1 adminlstrathe | -

naturais construgdes o

426418,50 310462,60

1633081,53

610030,00 97294,40 188876,03

Em | Ged B pErdds pos imparidada
01.01.2017 {24 401,20} (94313,98) (353751,95) (178998,73) (285399,06) (936 864,92)
585 628,80 2980,42 72 666,55 9877,30 25063,54 696 216,61
2519,25 23286,47 17012,48 4 085,26 46 903,46
(24 508,78) (24 508,78}

(12 440,09) (3336,51) (52194,01) (11772,19) (15539,73) (95 282,53

19631,60 19631,60
610 030,00 99813,65 425196,19 205888,51 314547,86 1655476,21
(36601,80) (97889,98) (386314,36) (190770,92) (300938,79) (1012515,85)
Cuantias liguidas 573188,71 2163,16 38881,83 15117,59 13 609,07 642 960,36
22925,31 10950,31 21978,76 55854,38

{2750,00) {2 750,00}

{125 000,00} (125 000,00}
{12 200,60} (786,35)  (32969,99) (11461,58) (20457,46} {77875,98}
7500,00 7500,00

485030,00  99813,65 448121,50 21683882 33377662  1583580,59
{41302,40) (98676,33) (419284,35) (202232,50) (321396,25) (1082891,83)

443727,60 1137,32 28837,15 14 606,32 12 380,37 500 688,76
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7. Inventarios

No quadro seguinte apresentam-se as quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante o periodo: (|

f¥olares BRDEREDS W EuTeE)

Quantias de inventdrios reconhecidas como gastos durante o
periodo

inventarios no comego do perfodo
Devolugdes de compras
114 S -

Totais Mercadorias 3 ede Totais
consumo

217991,33 556167,17 556 167,17

DemanstricBa do outto das
mercadorlas vendidas e das

217991,33 217991,33 556167,17 556 167,17
Perdas eminventarios

Ofertas e amostras de inventarios

_ 217991,33 217991,33 556167,17 556167,17

8. Investimentos associadas ~ Método de Equivaiéncia Patrimonial

Nas demonstragdes financeiras individuais da H-TECNIC, encontra-se registado o seguinte investimento na

empresa associada:

{valores expressos em euros)

Método usado

- - :
pale de Interesse nas investidas Quantia

Listagem dos/investimentos significativos em subsididrias, entidades conetitultao / o escriturada dos
tonjuntamente controladas e associadas 4 ial Percentagem de |Percentagem nos bilizacs investimentos no
: sefesodal |ynieresse detido | direitos de voto |ONtabilizacdo fim do periodo

15,25% 15,25% Valor nominal 4 480,68

Assotiadas
Subtotais 4 480,68

Em 2018, a participagao foi contabilizada pelo seu valor nominal uma vez que a Administracdo expressou a sua

intengdo em proceder 3 venda da mesma no decurso de 2019.

Note-se no entanto que até entdo, o investimento em causa na empresa associada foi contabilizado usando o
método de equivaléncia patrimonial, uma vez que existe explicita influéncia da H-TECNIC sobre a H-CINT, uma

vez que as membros da Administragdo s3o comuns.

Neste método o investimento numa entidade é inicialmente reconhecido pelo custo e a quantia escriturada é

aumentada ou diminuida para reconhecer a parte do investidor nos resultados da investida depois da data de
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aquisicdo. A parte do investidor nos resultados da investida é reconhecida nos resuitados do investidor. As

distribuigbes recebidas de uma investida reduzem a quantia escriturada do investimento.

Durante o ano de 2014, a H-TECNIC adquiriv 15,25% do capital social da HCINT, Empreendimentos

Internacionais, Lda.

(valores expressos em euros)

Quantia Quantia

excriturada dos Pa rhe Do ¥ escriturada dos
Investimentos e desinvestimentos em subsidiarias e associadas | investimentos s 3 Investimentos

resultado
no Inicio do nofimdo

poriss

Investimentos
reconhecidos pelo
Perlodo | ‘métododa equivaléncia
2018 patrimaonial 4480,68

4 480,68

Investimentos
reconhecidos pelo
Perfodo | midindn da gl
2017 patrimanial 6545,80 0,00 (2465,12) 0,00

0,00 0,00 2

6945,80 {2465,12)

9. Outros ativos financeiros

Contempla um empréstimo concedido a sociedade HCINT, Empreendimentos Internacionais, LDA no montante

de 976.000 euros.

10. Contratos de construcio

A empresa adota o método da percentagem de acabamento para o reconhecimento dos réditos e dos gastos

das obras em curso.

Segundo este método, o rédito contratual é balanceado com os gastos contratuais incorridos ao atingir a fase
de acabamento, resultando no relato de rédito, gastos e lucros que possam ser atribuiveis a propor¢do de
trabalho concluido. O rédito e os custos dos contratos associados ao contrato de construgdo sdo reconhecidos
na demonstragdo dos resultados, como rédito e gastos, respetivamente, nos periodos contabilisticos em que o
trabalho seja executado, qualquer excesso esperado dos custos totais do contrato sobre os réditos totais do

contrato é reconhecido imediatamente como um gasto.

O custo esperado de garantias a clientes previstas em contratos de construcdo, é anualmente apurado pelo
volume de produgdo anual e o histérico de gastos suportados com as obras em perfodo de garantia. No
entanto, dado que a H TECNIC — Construgbes, Lda. ndo regista qualquer historial com gastos incorridos

durante o perfodo de garantia, ndo se encontra reconhecida qualquer provisdo nos exercicios de 2017 e 2018.
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Apresenta-se adiante a sintese da posicdo das obras em curso no final do exercicio de 2018:

Prod. Orcamento | Custos Orcamento | Prod. Real Custo Rea)  |% Prod. {5) |% Acab. (&) F i
(1) (3 (4) =3/1 .| Antesiores (9)
e7%

211071299 2020376,51 1420714,55 1604 215,56

(valores expressos em euros)

7% 254 993,56 5203 249790

11. Rédito

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestacdo recebida ou a receber.

Para o reconhecimento dos réditos e dos gastos das obras relativas aos contratos de construgdo em curso foi
adoptado o método da percentagem de acabamento. De acordo com este métado, no final de cada exercicio,
os réditos diretamente relacionados com as obras em curso sdo reconhecidos na Demonstracdo dos
Resultados em funcdo da sua percentagem de acabamento, a qual é determinada pelo racio entre os custos

suportados até a data do Balango e os custos totais estimados das obras.

As diferencas entre os réditos apurados através da aplicagdo deste método e a faturagdo emitida sdo

contabilizadas nas rubricas “Outros ativos correntes” ou “Diferimentos”, consoante a natureza da diferenca.

O rédito de juros é reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provével que beneficios

econémicos fluam para a entidade e o seu montante possa ser valorizado com fiabilidade.

{valores expressos em euros)

Periodo 2018 Periodo 2017

Proporgdo face Variagdo Proporgdo face Variagdo

Quantias dos réditos reconhecidas no

T8 Réditos ao total dos percentual face Réditos { aototaldos percentual face
periodo

reconhecidos ho réditos aos réditos reconhecidos no réditos aos réditos
periodo reconhecidos no | reconhecidos no. periodo | reconhecidos no | reconhecidos no
periodo periodo anterior - periodo | periodo anterior

Prestacdo de sefvicos ) 403611454 100,00% (30,42%) S 800 841,07 100,00% (37,96%)

9,90 0,00% (94,33%)

4036 114,54 100,00% (30,42%) S 800 850,97 100,00% (37,96%)

12. Imposto sobre o rendimento

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragtes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corre¢do por parte das
autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Segurancga Social), exceto quando
tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecgdes,
reclamagdes ou impugnacbes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alongados

OU suspensos.
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Deste modo, as declaragdes fiscais da Sociedade, dos anos de 2014 a 2018, poderdo vir ainda a ser sujeitas a

revisdo.

E entendimento da Administragdo da Empresa que eventuais corregdes resultantes de revisdes/inspecGes por
parte das autoridades fiscais a estas declaracbes de impostos ndo terdo um efeito significativo nas

demanstragdes financeiras em 31 de Dezembro de 2018.

Nos termos do artigo 882 do Cdédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas a Empresa

encontra-se sujeita adicionalmente a tributagdo auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas previstas

no artigo mencionado.

(valores expressos em euros}

Demonstra¢so da Pericde 2018 Periodo 2017

Iimposto | Base Taxa m
il ada g 3 - 270 654,81 310 405,12
contabilistico (Resultado
antes de impostos} 97 527,60 100 770,63

multiplicado pela(s)

4400,76
381074,26 415 576,51
Deducdo do perdas fiscals
Materia coletdvel f colocta 381074,26 20,84% 7942559 415576,51 24,25% 100 770,63
18 102,01 18 102,01
36! 1 G?E!?_.E:Ij 411 1'.‘5.'.'5

13. Capital Préprio

O capital realizado encontra-se inteiramente subscrito e realizado.

A constituicdo da reserva legal respeita o disposto no artigo 2952 do Cédigo das Sociedades Comerciais.

As restantes rubricas de capital préprio encontram-se detalhadas no Mapa de Alteragdes ao Capital Préprio,

apresentado previamente nas Demonstragdes Financeiras.

14. Instrumentos financeiros

14.1 Clientes

Apresenta-se em seguida reconciliagdo entre as quantias brutas e liquidas da conta de clientes relativas aos

exercicios de 2017 e 2018:
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(valores expressos em euros)

. |
Reconciliagdo entre as quantias brutas Oopreciactos

e as quantias lfquidas pordasse de Perdas por Perdas por

Quantias ¢ ¥ Quantias Quantias e % " Quantias
imparidade i imparidade 3
brutas # 05 Jiquidas Bmant 3 ifquidas
acumuladas

ativos sujeitos a perdas de imparidade -
: acumuladas
acumuladas acumuladas

Clientes 2154487,54 213387854 1768304,81 (24 609,00) 1743 695,81

(20 609,00}

2154 487,54 (20609,00) 2133878,54 1768304,81 {24609,00) 1743695,81

O detalhe das imparidades e respetivas reversdes reconhecidas durante o periodo encontra-se espelhado no

quadro seguinte:

(valores expressos em euros)

poptiaca Reconhecidas | Revertidas no | Regularizagdo feumplacas e T
Perdas porimparidade em01-01- Vi i em aha | em
2017 31.12,2017 31.127018

14.2 Fornecedores

O detalhe da rabrica de Fornecedores em 2017 e 2018 foi o seguinte:

(walores expressos em euros)

Outros 2150 581,51 211 790,35

Formmecedores - Conta Comente t 2932 873,26

2 1500581,51 3144 663,61

14.3 Outros créditos a receber e outras dividas a pagar

{valores expressos em euros)

Outros créditos a receber 31.12.2018 31.12.2017,

acréscimos de
Pendimentos Subtotals 249 790,00 109 282,86

Credores : Subtotais 283 239,54 1 296 851,95

533 029,54 1406 134,81
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{valores exoressos em euros)

31.12.2018 31.12.2017

g 0,00

7170,11
Subtotais 0,00 7170,11

Pessoal

Outras dividas a Remuneracdes a liguidar 168 149,92 140 802,75
Cred
pagar AR Outros acréscimos de custos 117 044,90 149 165,95
acréscimos de gastos
Subtotais 285 194,82 289 968,70

14.4 Diferimentos

Os saldos dos diferimentos (ativos e passivos) em 31.12.2017 e 31.12.2018 apresentavam a seguinte

compaosicao:

{valores expressos em euros)

Diferimentos Activos 31.12.2018 31.12.2017
Outros custos diferidos 2 549,32 17 430,33

Total 2 549,32 17 430,33

Rendimentoss Facturagio Diferida 7 , 0,00 151 142,20

reconhecer A : 0,00 151 142,20

Diferimentos Gastos a reconhecer

Diferimentos

15. Outras informacdes

15.1 Qutras informacoes

O saldo da conta Estados e outros entes publicos {saldo devedor e credor) a 31.12.2017 e a 31.12.2018

apresentava a seguinte decomposicdo:

[valores expressos em euros)

Estado e putros entes plbli 31.12.2018 31.12.2017
96 364,60
Saldo devedor LC - 5787,73
Retencgdode impoilos Sobre rendimentos 201 526,20 21277,88
IRC - Imposto a pagar 15 214,15
Saldo credor posto 232 021,47
Contribuigdes para & Seguranga 21 093,07 21 628,49
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15.2 Fornecimentos e servicos externos

A conta “Fornecimentos e servigos externos” referente aos periodos de 2017 e 2018 apresentava a seguinte

decomposigdo:

Fornecimentos e Servigos Externos

Subcontratos

Trabalhos Especializados

Publicidade e Propaganda

Vigil@ncia e 5eguranca

Honordrios

Conservagao e Reparagdo

Ferramentas e Utensilioside Desgaste Rapido
Materiais

Electricidade

Combustiveis

Agua

Cutras fluldos

Deslocaghes e Estadas
Transporte de Mercadorias
iendas e Alugures
Comunicagies

SegUros

Contencloso e Notariado
Despesas de Representagdo
limpeza, Higiene e Conforto
Qutros Servigos

Totais

(valores expressos em euros)

Periodo 2018 | Periodo 2017

1251317,47

65 260,37

23 626,11
57 553,87
16 428,36
34 960,06
7 589,16
8751,52
56 607,06
2 588,58
992,31
47 509,19
8 535,72
148 588,66
7992,71
42 575,44

100,98

3 134,66
74 254,55

1858 366,78

2286 921,76
163 603,69
881,08

25 018,79
7792,04
30 884,91
93 373,55
5 244,67
5013,09
90 482,79
3639,11

3 196,01
73 535,71
17 947,63
379 625,10
8813,99
40 952,46
529,00
20,00

3 040,67
90 879,73

3 331395,78
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15.3 Gastos com pessoal

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

{valores expressos em euras)

Gastos com pessoal Periodo 2018 | Periodo 2017

Remunerac¢Ges Orgaos Sociais 215 331,85 191 322,16

Remuneracoes do Pessoal 660 651,81 927 463,23
Encargos com Remuneragoes 164 446,68 192 347,88
Seguros de Acidentes de Trabalho 32712,52 18 138,56
Gastos de Acgao Social 1340,64 2084,41
Outros Gastos com Pessoal 10 372,47 3 358,40

Totals 1084 855,97 133471464

No exercicio de 2018 a H-TECNIC registou um nimero médio de trabalhadores de 31 (o nimero médio de

trabalhadores em 2017 foi de 36).

15.4 QOutros rendimentos e outros gastos

As contas “Outros rendimentos e ganhos” e “Outros gastos e perdas” apresentaram a seguinte decomposigdo

no periodo de 2017 e 2018:

(valores expressos em euros)

Periodo 2018 Periodo 2017

99,05 250,15

Dutres rendimentos 3 18 975,00 650,40
12 965,51 11717,76

0,00 16 074,88

Qutros gastos Alienagies 0,00 4877,18

Outras 406 683,50
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15.5 Juros e rendimentos similares obtidos e Juros e gastos similares suportados

As contas de juros referentes ao perfodo de 2017 e 2018 apresentavam a seguinte decomposi¢do:

[valores expresios em euros)

Juros e Juros e outros rendimentos financeiros 0,00 9,90
rendimentos

Juros e gastos Outros gastos e perdas financeiras 32 267,11 30732,71
similares

16. Responsabilidades da empresa por garantias prestadas

Em 31 de Dezembro de 2018, existiam garantias de obras prestadas a clientes no valor de 1.511.095,47 euros.

17. Acontecimentos apds a data do balanco

A data em que as demonstracGes financeiras estfo autorizadas para emissdo é 13 de Maio de 2019.

Estas demonstragdes financeiras foram autorizadas para emissio pela Administragio.

ANEXO Pég. 45 de 50



RELATORIO E CONTAS 2018

Técnico responsavel A Administragdo

N
N

~

Jodo Paulo Oliveira Batista ,/ José Mafia Pereira Coelho

\m

Jodo Anténio C. Farinha
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditamos as demonstragoes financeiras anexas da H-TECNIC — Construg¢ées, Lda (a Entidade), que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia um total de 4 834 227 euros e um
total de capital préprio de 1928 596 euros, incluindo um resultado liquido de 270655 euros), a
demonstragido dos resultados por naturezas, a demonstragido das alteragdes no capital proprio, a
demonstragdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo as demonstragdes

financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragées financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posigao financeira da H-TECNIC — Construgdes, Lda em 31 de dezembro de
2018 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com
as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de

Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientagtes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades
nos termos dessas normas estdo descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragfes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os
demais requisitos éticos nos termos do c6digo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos ¢ suficiente e apropriada para proporcionar

uma base para a nossa opinido.
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Responsabilidades do 6rgao de gestao pelas demonstrac¢des financeiras

O 6rgao de gestdo é responsavel pela:

prepara¢do de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigdo
financeira, 0 desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagéo
Contabilistica;

elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de

demonstragdes financeiras isentas de distorgdo matenal devido a fraude ou erro;
adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar ddvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeira

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranc¢a razoavel sobre se as demonstragdes financeiras

como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde

conste a nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranga mas ndo & uma garantia de

que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorcdo material quando exista.

As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou

conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econdmicas dos utilizadores

tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais € mantemos

ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢gdo material das demonstra¢des financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distorgcdo material devido a fraude € maior do que o risco de n&o
detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagao,

omissoes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstdncias, mas nédo para expressar uma

opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;
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- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgacgdes feitas pelo 6rgédo de gestao;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condigbes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatorio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras
ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou

condi¢des futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteddo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagbdes e acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentagéo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governacgdo, entre outros assuntos, o dmbito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusfes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagido da concordancia da informagao constante do relatério de

gestdo com as demonstragées financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestado

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. ) do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer
que o relatério de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em
vigor, a informagédo nele constante é concordante com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em

conta o conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificdmos incorre¢bes matenais.

Lisboa, 14 de maio de 2019

N\ )
MAZA}Qé & ASSOCIA[b[OS, SOCIEDADE D%/REVISORES OFICIAIS DE CONTAS, SA
Representada por Luis Filipe Soares Gaspar (Revisor Oficial de Contas n° 1003)
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